Дело № 1 – 144 / 2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

25 сентября 2019 года г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего - Сахапова Ю.З.,

при секретаре - Галлямове Р.И., 

с участием государственного обвинителя- Яфизова Л.М., 

подсудимого - ФИО1, 

защитников - Бадрутдинова М.Ф. и Вафина М.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

В период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час. 18 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь возле автобусной остановки «

<

данные изъяты>», расположенной на обочине полосы направления движения автодороги 

<

данные изъяты>, на расстоянии 100 м в восточном направлении от перекрестка автомобильных дорог 

<

данные изъяты>, в сторону 

<

адрес> Республики Татарстан, действуя умышленно, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотического средства – гашиш на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица по закладке наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 19.60 грамма и незаконно хранил по месту своего проживания до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, произведенного в период с 20 часов 15 минут по 21 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш включен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, а согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» гашиш массой 19,60 грамма является наркотическим средством в значительном размере. 

Он же, в период с 16 часов 41 минут по 19 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными мотивами, с целью извлечения незаконной материальной выгоды от продажи наркотического средства гашиш, на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами четвертого подъезда 

<

адрес> Республики Татарстан, сбыл Свидетель №2 наркотическое средство гашиш весом 1,50 грамма за 2400 рублей.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - гашиш включен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также в незаконном сбыте наркотических средств признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 19.00 часов на остановке «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> на закладке приобрел два свертка из фольги: в большом примерно 19 гр. и в маленьком 1,5 гр. наркотические средства, затем привез домой и хранил их у себя дома в шкафу. ДД.ММ.ГГГГ меньшую часть наркотического средства – 1,5 гр. передал Свидетель №2 по его инициативе. Затем его задержали сотрудники полиции. Раскаивается в содеянном.

Исследовав и оценив имеющиеся доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении им преступлений, указанных в описательной части приговора, установленной.

Помимо признания вины, его вина в содеянном подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Вина подсудимого в части незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Так, из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища по адресу: 

<

адрес> стенке шкафа, расположенного в зальной комнате, был обнаружен розовый футляр с изображениями на крышке, внутри футляра находились комкообразное вещество коричневого цвета, электронные весы, фольга. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 сказал, что это гашиш, данные предметы были изъяты (№).

Допрошенный по уголовному делу в качестве свидетеля Свидетель №4 в ходе предварительного расследования дал аналогичные показания (№).

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного расследования показала, что ДД.ММ.ГГГГ находилась дома в ходе обыска с участием понятых в их квартире по адресу: 

<

адрес>, когда в зальной комнате в шкаф – купе в выдвижной полке сотрудники полиции нашли шкатулку розового цвета, внутри которой находились наркотическое средство, весы (№).

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показал, что, получив оперативную информацию о противоправной деятельности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время с участием двух понятых по месту его проживания по адресу: 

<

адрес> проводили обыск, в ходе которого была обнаружена и изъята розовая шкатулка, внутри которой находились комкообразное вещество коричневого цвета, электронные весы «Аоsai» черного цвета, фольга. В ОМВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО1 дал признательные показания, где им было написано собственноручно явка с повинной о хранении наркотических средств гашиша.

Об обстоятельствах обнаружения в квартире ФИО1 наркотического средства – гашиш свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного расследования дал аналогичные показания (№).

Вина ФИО1 в содеянном также подтверждается следующими доказательствами.

Об обнаружении признаков преступления составлен рапорт о том, что в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружена шкатулка розового цвета, внутри которой обнаружено комкообразное вещество коричневого цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш, массой 19.60 грамма (№).

В ходе предварительного расследования ФИО1 написал явку с повинной ДД.ММ.ГГГГ, в которой признался в том, что по месту проживания незаконно хранил наркотическое средство – гашиш, который был изъят в ходе обыска (№).

О производстве обыска жилища по адресу: 

<

адрес> вынесено постановление ДД.ММ.ГГГГ. В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> изъяты с ящика стенки розовая шкатулка внутри которой находились комкообразное вещество коричневого цвета, электронные весы «Aosai», фольга, о чем составлены протоколы (№).

Постановлением Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ по делу № произведенный ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обыск признан законным (№).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» с массой 19.60 гр. (№). 

Упаковка полимерного пакета, горловина которой перевязана, на поверхности которой имеется бумажная бирка с пояснительной надписью, осмотрены, о чем составлен протокол (№).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 19.60 грамма признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (№).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на представленных для исследования электронных весах, фрагменте фольги, коробке обнаружены пот, клетки эпителия, которые произошли от ФИО1 (№). 

Об обстоятельствах незаконного приобретения по закладке на автобусной остановке «

<

данные изъяты>», расположенной с справой стороны полосы направления движения дороги 

<

данные изъяты> в сторону 

<

адрес>, наркотического средства – гашиш ФИО1 подробно рассказал и показал в ходе проверки показаний на месте, о чем составлен протокол №).

Место происшествия - автобусная остановка «

<

данные изъяты>», расположенная на обочине полосы направления движения автодороги 

<

данные изъяты>, на расстоянии 100 м в восточном направлении от перекрестка автомобильных дорог 

<

данные изъяты>, в сторону 

<

адрес> Республики Татарстан осмотрена, о чем составлен протокол №).

Место происшествия - жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> осмотрено, о чем составлен протокол (№). 

Сейф – пакет № № с пояснительной надписью о нахождении внутри сейф-пакета 1 коробка, 1 весы, 1 фрагмент фольги, 2 образца УД № и подписью эксперта и печатью, к заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлен протокол осмотра предметов (№), постановлением от ДД.ММ.ГГГГ розовый футляр, электронные весы «Aosai» прямоугольной формы, фрагмент фольги признаны вещественными доказательствами приобщены к материалам уголовного дела (№).

Вина подсудимого в части незаконного сбыта наркотических средств подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Так, как следует из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут он позвонил ФИО1 с целью приобретения у него что-либо покурить из наркотических средств и предложил продать 1,50 грамма гашиша. Получив согласие, примерно в 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ФИО1 домой и на лестничной площадке между 4 и 5 этажами четвертого подъезда 

<

адрес> передал ему 2400 рублей, а ФИО1 передал ему гашиш. Затем он поехал в пожарную часть №, где его задержали сотрудники полиции №).

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного расследования показал, что примерно в 19.00 часов ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО1 в подсобном помещении магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес> Республики Татарстан, где были изъяты с кармана куртки сотовый телефон, денежные средства и комкообразное вещество коричневого цвета со специфическим запахом, с кармана трико еще один сотовый телефон и сверток из фольги, внутри которого было аналогичное комкообразное вещество коричневого цвета со специфическим запахом. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что это гашиш (№).

В ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №4 дал аналогичные показания (№).

Как следует из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, получив оперативную информацию о намерении ФИО1 продавать наркотическое средство, он в составе мобильной группы в период с 18 часов 00 мин. по 19 часов 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ проехали за автомобилем марки «

<

данные изъяты>», которая выехала со двора 

<

адрес> Республики Татарстан и приехала на территорию пожарной части №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где был задержан водитель автомобиля марки «Шкода рапид» Свидетель №2 В ходе личного досмотра он выдал два свертка из фольги с веществом коричневого цвета внутри, которые были изъяты и упакованы (№).

В ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №8 дал аналогичные показания с показаниями (№). Данные показания согласуются с показаниями Свидетель №11, данными в ходе судебного следствия.

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут участвовал с Свидетель №10 в качестве понятых при личном досмотре Свидетель №2 в помещении, расположенного на первом этаже здания пожарно-спасательной части №, в ходе которого Свидетель №2 выдал два свертка из фольги, внутри которых находился гашиш (№).

Свидетель Свидетель №10 в ходе предварительного расследования дал аналогичные показания (том 2 л.д.160). 

Вина ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств также подтверждается следующими доказательствами.

Об обнаружении признаков преступления составлен рапорт от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на 5 этаже подъезда № 

<

адрес>, незаконно сбыл Свидетель №2 наркотическое средство – гашиш весом 2.47 гр. (№).

В дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан в 19 часов 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение о том, что в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> и возле пожарной части 24 

<

адрес> Республики Татарстан задержаны лица с признаками наркотического опьянения (№).

Место происшествия - лестничная площадка между четвертым и пятым этажами подъезда № 

<

адрес> Республики Татарстан, где со слов Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ ему ФИО1 продал наркотическое средство гашиш за 2400 рублей осмотрено, о чем составлен протокол ДД.ММ.ГГГГ (№).

В ходе личного досмотра у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 36 мин. по 20 часов 00 мин. обнаружены и изъяты 2400 рублей, комокообразное вещество коричневого цвета и сверток из фольги с комкообразным веществом коричневого цвета внутри, о чем составлен протокол (№).

В ходе предварительного расследования ФИО1 написал явку с повинной ДД.ММ.ГГГГ, в которой признался в том, что в подъезде № 

<

адрес> он продал за 2400 рублей Свидетель №2 наркотическое средство – гашиш весом примерно 2 грамма (№).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещество является наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общая масса составляет – 1,35 грамма (№).

В ходе личного досмотра у Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 мин. по 19 часов 57 мин. изъяты два свертка из фольги с правого кармана брюк, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет (№

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещество является наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общая масса наркотического средства составляет – 2,47 гр. (№).

Два белых полимерных пакета, которые упакованы, с бирками, на которых имеются пояснительные надписи о нахождении в упаковке № гашиша 0,30 гр., заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, в упаковке № гашиш 0,85 гр., заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела, о чем составлены протоколы (№). 

Об изъятии с камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан наркотического средства – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 2.27 гр. ДД.ММ.ГГГГ составлен протокол (т.№). Полимерный пакет в упакованном виде, с бумажной биркой о нахождении наркотического средства – гашиш массой 2.27 гр. признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела, о чем составлены протоколы (т№).

Денежные купюры номиналом 

<

данные изъяты> на общую сумму 2400 рублей осмотрены (№), признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (№).

Согласно заключению биологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ клетки эпителия и пот на фрагменте фольги № (объект №), генетические признаки которых определены в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, произошли от ФИО1 ( №). 

Детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, принадлежащего ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и абонентского номера №, принадлежащего Свидетель №2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осмотрена, признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалам уголовного дела (№).

Помещение пожарной части 24 ПСЧ ФГБУ «2ОФПС ГПС по РТ», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где был проведен личный досмотр, осмотрено, о чем составлен протокол ДД.ММ.ГГГГ (№).

Подсобное помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где был проведен личный досмотр ФИО1, осмотрено, о чем составлен протокол (№). 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает и не страдал им в период, относящимся ко времени совершения инкриминируемого ему правонарушения. В отношении инкриминируемого деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими (№).

Оценивая это заключение в совокупности с другими доказательствами, а также, учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает заключение экспертов объективным и достоверным, а ФИО1 – вменяемым. 

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд считает вину ФИО1 в содеянном доказанной и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статьи 6 УПК РФ и статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, по обоим эпизодам суд признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном и активное способствование в расследовании преступления, наличие малолетних детей. Судом также принимается во внимание его состояние здоровья, положительные характеристики, он не судим, на учетах не состоит, занимается общественно-полезным трудом, занимается благотворительной деятельностью, им заявллено ходатайство о рассмотрении дела по правилам главы 40 УПК РФ, по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, а также установленных смягчающих наказание обстоятельств и семейного положения, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного следует назначить ему наказание с применением статьи 73 УК РФ и без дополнительного наказания.

Доводы защиты о необходимости прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 с назначением судебного штрафа суд не принимает во внимание, поскольку ФИО1 совершил преступление против щдоровья населения и общественной нравственности, а перечисление денежных средств в благотворительный фонд в день рассмотрения уголовного дела суд учитывает как смягчающее наказание обстоятельство, а не как условие для прекращения уголовного дела с назначением судебного штрафа.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части 1 ст. 228 УК РФ - в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 10 % заработной платы в доход государства;

- по части 1 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний ФИО1 окончательно по совокупности преступлений назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 8 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 4 (четыре) года.

На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток через Азнакаевский городской суд Республики Татарстан.

Председательствующий: Ю.З. Сахапов